- 1 *Invenimus enim in rebus quaedam quae sunt possibile esse et non esse: cum quaedam inveniuntur generari et corrumpi, et per consequens possibile esse et non esse. Impossibile est autem omnia quae sunt talia, semper esse: quia quod possibile est non esse, quandoque non est. Si igitur omnia sunt possibile non esse, aliquando nihil fuit in rebus. Sed si hoc est verum, etiam nunc nihil esset: quia quod non est, non incipit esse, nisi per aliquid quod est; si igitur nihil fuit ens, impossibile fuit quod aliquid inciperet esse, et sic modo nihil esset: quod patet esse falsum. Non ergo omnia entia sunt possibile, sed oportet aliquid esse necessarium in rebus.*
- 2 *Per causam sui intelligo id cujus essentia involvit existentiam, sive id cujus natura non potest concipi nisi existens.*

i.e. insofar as it is a non-nothing, does not allow one to rule out that this being might have been nothing or might return to being nothing.

3. This idea that a being, *considered as such*, does not involve a necessary existence, is clearly expressed by D. Hume: clearly, the context is different from that of classic metaphysics, but it reflects the same fundamental belief that beings, qua beings, do not exist by necessity. Hume writes:

Whatever is may not be. No negation of a fact can involve a contradiction. The non-existence of any being, without exception, is as clear and distinct an idea as its existence (Hume, 1975, Section XII).

The existence of “things”, therefore, is not necessary. Kant expresses the same concept when taking a stance against the ontological argument for God’s existence. He states that an “existential judgement” is not an analytical judgement, but a synthetic one: the proposition “this or that thing exists” is a synthetic proposition. According to Kant, this means that when we think that a thing does not exist (“ist nicht”), this thought does not entail the slightest contradiction (see *Critique of Pure Reason, Transcendental dialectic*, Book II, ch. III, sect. IV). This Kantian thesis, according to which anything that “exists” could not exist, lies at the centre of contemporary philosophy, whose underlying tendency – encapsulated by Nietzsche’s announcement of God’s death – is to exclude the existence of immutable forms and structures governing the becoming of the world. Along much the same lines, Quine criticises the very distinction between analytical and synthetic judgements (cf. *Two Dogmas of Empiricism*), by noting the presence of *a posteriori* elements *even* in supposedly analytical judgements, thus confirming the thesis that *no being exists by necessity*.